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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá obsahem českých nejčtenějších periodik pro ženy.

Jejím cílem je zmapování toho, jakým způsobem taková periodika píší o módě,

v jakém rozsahu a jakými tématy se zaobírají. Zásadní pro tuto práci je pak provedení

vlastního výzkumu za pomoci kvantitativní obsahové analýzy a softwaru SPSS

Statistics, kdy jsou předmětem zkoumání dva tituly s trvale vysokou čteností a

prodejností – tedy časopisy Svět ženy a Blesk pro ženy. Ty jsou navíc analyzovány

v devítiletém rozestupu, sledovat tak můžeme i vývojové tendence těchto titulů.

V teoretické části se zabývám fenoménem ženských časopisů jako takových, jejich

významem a rolí ve společnosti. Klíčovým předmětem zkoumání této práce je pak

módní text; dále se tedy zaměřuji na samotný konstrukt módy a její vzrůstající vliv.

Jak je definována a vymezena, jaká je její současná úloha a zejména jak je dnes móda

vnímána na akademické půdě. Ve druhé části této práce se věnuji designu výzkumu a

zásadním argumentům pro zvolení metody obsahové analýzy. Výstupy vlastního

zkoumání pak prezentuji pomocí grafů a tabulek, kdy následně přijímám či odmítám

stanovené hypotézy. Výsledným zjištěním analýzy periodik v daném čase je mírné

navýšení módního obsahu, který poskytuje čtenářům základní přehled zejména na poli

aktuálních módních trendů. Zároveň však pozoruji částečné opomíjení některých

témat, jako je např. autorská česká tvorba.

ABSTRACT

The prupose of this bachelor thesis is to descibe the content of Czech, top readed

women’s magazines With using quantitive content alaysis and SPSS Statisticts

software, I am trying to find out, how do these magazines write about fashion, which

are the main topics and in what extent. In my research, I have chosen two magazines

with constant position on the Czech market and with high saleability: Svět ženy

magazine and Blesk pro ženy. Both magazines are analyzed in nine-years gap, so we

can describe some content changes and trends. In the first part of this thesis you can

find a text about fashion magazines phenomenon, their importance and role in our

society. The key subject of the analysis is a fashion text – there is also described, what

does fashion exactly mean, how powerful and influential it is. The next step is to

define the research method and to present argumets for the choice of this method. The

outputs of the research are presented by graphs and tables, set hypothesis are accepted

or refused. The final result of the analysis is that we can see a moderate increase of

the fashion content in Czech women’s magazines, which can give a basic

informations mainly about conterporary fashion trends.
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 Obsahová analýza nejčtenějších tištěných titulů v kategoriích „časopisy pro
ženy“ a „časopisy životního stylu pro ženy“. Obsahová analýza se zaměří na
zastoupení témat věnovaných módě v poměru k jiným tématům. Provedená
obsahová analýza se bude týkat let 2005 a 2015 – v desetiletém rozestupu bude
možné porovnat změnu obsahu a poměru zastoupení jednotlivých tematických
částí, sledovat zvýšení či snížení podílu obsahu témat týkajících se módy a další
proměnné vycházející z níže uvedených hypotéz.

Zjišťování (a následné vyhodnocování) témat článků povede k zmapování obsahu
jednotlivých titulů a jejich porovnání.
Témata článků budu rozdělovat dle kategorií „móda“ a „jiné“.
Kategorii „móda“ bych dále rozdělovala dle následujících kritérií:

- oděvní tvorbu
- oděvní trendy a styling
- haute couture
- komerční produkce
- česká móda
- zahraniční móda
- autorství
- zdroj a pod.

Cílem tohoto sledování bude zmapování, jakým způsobem píší česká periodika
pro ženy o módě, v jakém rozsahu a jakými tématy se zaobírají.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a
podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

V úvodu práce se budu věnovat problematice časopisů pro ženy a časopisů
životního stylu pro ženy. Dále zařadím kapitolu o módě jako společenském
fenoménu jejímž cílem bude vymezení kategorií pro následnou analýzu článků

(typologii).

V práci popíši metodu obsahové analýzy a pracovní postup. Dále bude provedena
analýza níže uvedených periodik v určeném období a následné porovnávání
výsledků. Pro srovnání bych ráda zpracovala stejnou metodou jedno další
periodikum s výrazně menší prodejností, ale stejnou tématikou. Výsledky pro obě
sledovaná období pak budou směřovat k potvrzení nebo vyvrácení stanovených
hypotéz.

Uvažované hypotézy:

- Mezi lety 2005 a 2015 došlo ke zvýšení podílu tematických částí časopisů
ve prospěch témat týkajících se módy

- Periodika s nejvyšším obsahem článků s módní tématikou mají také
nejvyšší čtenost

- Počet článků věnovaných české módě bude větší, než počet článků
věnovaných módě zahraniční

- Články s módní tématikou se věnují jen malému počtu témat, jsou
tematicky omezené

- V módních článcích převažují převzaté obsahy nad autorským textem /
obrazem

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období
jeho analýzy):

Určujícím faktorem pro výběr periodik je nejvyšší čtenost. Obě kategorie
následného řazení periodik vychází ze stanov Unie vydavatelů ČR, z jejíchž
oficiálních dat vycházím.

A) „Časopisy pro ženy“ – v této kategorii se jedná o Blesk pro ženy
B) „Časopisy životního stylu pro ženy“ – v této kategorii se jedná o Svět ženy

U těchto vybraných periodik budu do analýzy zařazovat vždy první číslo v měsíci
– zejména z toho důvodu, že u některých případů se jedná o týdeníky, u
některých o měsíčníky.

Typy informací, jejichž výskyt plánuji zaznamenat a následně analyzovat v SPSS:
Kritériem pro klasifikaci článku jako vhodného pro následnou analýzu je definice
módy v Oxford dictionary: „Popular or the latest style of clothing, hair, decoration
or behavior.“ Články odpovídající tématem této oficiální definici budou
analyzovány.
Poměr celkové plochy takovýchto článků věnovaných módě budu porovnávat
s celkovou plochou článků věnovaných jiným tématům a jejich procentuální
zastoupení v celkovém obsahu.
Postup (technika) při zpracování materiálu:

Operacionalizace znaků, definice záznamové a kontextové jednotky a
provedení záznamu údajů. Obsahovou analýzu budu provádět za pomoci
softwaru IBM SPSS.
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho
zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-‐5 řádků):
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ČUŘÍK, Jaroslav. Nové trendy v médiích. Vyd. 1. Brno: Masarykova
univerzita, 2012, 239 s. ISBN 978-‐80-‐210-‐5825-‐5. – Kniha nabízí základní
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Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 293 s. ISBN 978-‐807-‐3676-‐834. – Kniha se zabývá
metodami užívanými při výzkumu médií. Svou koncepcí obsahuje jak zásady
komerčního výzkumu médií, tak i akademického. Jednotlivé metodické postupy
jsou rozebrány na praktických příkladech z českých médií.
SCHULZ, Winfried. Analýza obsahu mediálních sdělení. 3. nezměněné vyd.
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vztahů médií a veřejné sféry, ukazuje způsoby kvantitativního rozboru masově
mediovaných sdělení.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a
doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově
blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)
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ÚVOD

Móda jako výrazný fenomén dnešní doby. Jen těžko se s ní můžeme nesetkat,

její vliv se promítá do všech situací každodenního života. Ať už si ráno vybíráme

oblečení do práce, sledujeme novinky na sociálních sítích nebo v televizi – do styku

s módou přicházíme, byť i nevědomě, každý den.

I přes to, že móda je komplexní záležitostí, odrážející aktuální kulturní dění ve

společnosti nebo současné výtvarné umění, především ji vnímáme prostřednictvím

oděvů a oděvních trendů. Ty jsou jejím hlavním výstupem. Móda se v současnosti

stává masovou záležitostí, je každému na dosah, a zejména je pak jistou součástí

konzumního společenství.

Hlavním kanálem pro šíření aktuálních módních trendů, který stojí za

rozmachem módy, je masová kultura, zejména pak masmédia. Skrze ně k nám móda a

módní trendy pronikají. Ovšem s jakou intenzitou ? Významnými jsou pak především

společenské a lifestylové časopisy, kde rubriky o módě a trendech většinou nesmí


[…]


skladbu celého mediovaného obsahu (v našem případě jednoho čísla periodika), také

se můžeme zaměřit na konkrétní žánr – zde na módní rubriky a texty. Výstupem

37 V kapitole „Souhrn procesu vlastní obsahové analýzy“.
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takového typu výzkumu jsou informace, kolik prostoru bylo věnováno konkrétnímu

tématu, srovnávání procentuálního zastoupení témat mezi sebou v rámci jednoho

periodika, ale i srovnávání několika různých médií mezi sebou (v tomto případě

BLESK pro ženy a Svět ženy). (Trampota, Vojtěchovská, 2010, s. 110 – 112)

5.2 Souhrn procesu vlastní obsahové analýzy

Následující kapitola nabídne stručný přehled celého procesu provedené

kvantitativní analýzy, v krátkosti teoreticky představí jednotlivé kroky a jejich

aplikaci v mém výzkumu.

Kvantitativní obsahová analýza se skládá z několika základních kroků, či fází,

které od sebe v praxi nelze přísně oddělovat.

Pro lepší pochopení můžeme využít schéma navržené Ranjitem Kumarem (obr.3),

který dělí proces analýzy do třech základních stádií – tedy CO analyzujeme (téma),

JAK (jakými prostředky chceme analýzu uskutečnit) a za třetí SAMOTNÉ

PROVEDENÍ ANALÝZY.

Obr. 3 – Výzkumný proces
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Formulování výzkumného problému či výzkumného tématu je prvním

nejdůležitějším krokem v procesu analýzy. Vše by mělo být jednoznačně definováno

formou výzkumné otázky nebo hypotézy. Z této definice by mělo explicitně

vyplynout co budeme v jednotlivých médiích hledat a analyzovat, kterým médiím a

mediálním obsahům se budeme věnovat. (Kumar, 2005) V knize Metody výzkumu

médií (2010) je tento proces definován jasně: „Volba výběrového souboru je

východiskem pro konstrukci vzorku zkoumání.“ (Trampota, Vojtěchovská, 2010,

s. 104)

Výzkumné téma by mělo obsahovat informace o objektech (zde hovoříme o

médiích, konkrétně o časopisech) a jejich vlastnostech (v tomto případě pak o jejich

tematické agendě, čili složení obsahu). Zvolené hypotézy (5) pro tento výzkum jsou

následující:

• H1: Mezi lety 2006 a 2015 došlo ke zvýšení podílu tematických částí časopisů

ve prospěch témat týkajících se módy

• H2: Periodikum s nejvyšší čteností (Blesk pro ženy) má také vyšší počet článků

s módní tématikou (než Svět ženy).

• H3: Počet článků věnovaných české módě je větší, než počet článků

věnovaných módě zahraniční.

• H4: Články s módní tématikou se věnují jen malému počtu témat, jsou

tematicky omezené.

• H5: V módních článcích převažují převzaté obsahy nad autorským textem.

Celkové téma výzkumu tedy obsahuje několik základních prvků, které budou

předmětem zkoumání. Jak vyplývá ze zvolených hypotéz: zejména se jedná o obsah

módního textu ve zkoumaných periodikách, jeho charakter a sledování vývojových

tendencí.

Dalším krokem analýzy je operacionalizace. Jedná se o vymezení výběrového

souboru šetření, tedy výběr jednotek přicházejících v úvahu pro analýzu. Výběr se

provádí ve čtyřech rovinách: 1) v první řadě musíme určit, která média budou

podléhat analýze. 2) Za druhé si musíme rozmyslet, jaké obsahy budeme ve

zvolených médiích analyzovat. 3) Za třetí určíme časové období, ve kterém budeme

sledovat obsahy vybraných médií. 4) A konečně za čtvrté musíme specifikovat

mediované obsahové jednotky.
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Zvolená média – tedy časopisy Blesk pro ženy a Svět ženy, jejich

charakteristiku i výběr jsme již komentovali v předchozím textu. Jejich vybraný

vzorek je následující: do analýzy byla zařazena vždy první čísla v měsíci a to zejména

z toho důvodu, že v jednom případě se jedná o týdeník (Blesk pro ženy) a ve druhém o

měsíčník (Svět ženy). Celkově se tedy jedná o 48 čísel. Navzdory původnímu plánu

této práce jsem se odchýlila od analýzy dalšího periodika s výrazně menší prodejností,

ale podobnou tématikou. Na základě vlastního výzkumu jsem ovšem dospěla

k názoru, že analýza takového periodika by nepřinesla dostatečně objektivní a

reliabilní data.

S konkretizováním typu obsahů, které budou podléhat analýze souvisí také

stanovení kritérií pro určení relevantnosti textu. Kritériem se tak může stát např.

titulek, perex článku nebo jen pouhé zběžné prohlédnutí.

Pro správné pochopení konstrukce obsahové analýzy si musíme ujasnit

kódovací postupy – kódování je tedy dalším krokem v procesu analýzy. Označujeme

tak praktický úkon, při němž identifikujeme mediované obsahy, které chceme

analyzovat, a ty pak zaznamenáváme formou číselných hodnot, neboli kódů. Jedná se

o dvoustupňový proces – nejprve zvolíme kódovací jednotky, které tvoří základ

pozdějšího vyhodnocování, tedy rozdělíme mediovaný obsah na jednotlivé prvky (v

tomto případě články). Samotné jednotky jsou většinou definovány prostorově,

s jasným stanovením kde začínají a kde končí.

V tomto případě se kódovací jednotkou stává redakční příspěvek, nejčastěji

článek. Jedná se o graficky ucelenou jednotku s nadpisem nebo samotný obrazový

příspěvek s textem, obrazový doprovod k textovým příspěvkům se pokládá za součást

článku. Klíčovými výrazy pro určení módní tématiky pak byly: móda, trendy, šatník,

styl, oblečení a co se nosí. Do analýzy nebyla zahrnuta inzerce, prezentace značek,
