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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím, drobné odchylky, mezi které patří například časové rozmezí nebo zařazení

periodika s nižší prodejností, autorka náležitě odůvodnila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kladně hodnotím využití velkého množství zahraničních zdrojů a shrnutí akademických prací vztahujících se

k módě, zároveň však vidím rezervy v aplikaci poznatků v nich uvedených. Poukázala bych také na nižší využití

originálních zdrojů, místo kterých je opakovaně uváděna pouze jedna souhrnná publikace. Obecně však práce

nabízí širší pohled na zvolené téma a doplňuje ho vhodným množstvím opěrné literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Provedená analýza je jasná a stručně shrnutá, autorka sleduje v úvodu nastíněné cíle práce a vyhodnocuje

všechny hypotézy. Bohužel práce jako celek je v některých částech nepřehledná a zejména v rámci představení

použité metody dochází k prolínání vlastního přístupu k datům a obecného charakteru obsahové analýzy, a kvůli

tomu je tato kapitola poněkud zmatečná. Celkově by práci pomohlo rozdělení do většího množství kapitol, což

by zvýšilo přehlednost materiálu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka přináší práci na zajímavé a aktuální téma. Místo obecného přehledu nabízí odpovědi podložené vlastním

výzkumem, jehož výsledky prezentuje jasně a srozumitelně. Více času by si však zasloužilo propojení

jednotlivých částí práce a zamyšlení nad jejich logickou návazností. Přesto výsledná práce představuje kvalitní

přínos do zkoumání zvoleného tématu a poskytuje solidní základ pro další výzkum.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné nastínit další možný vývoj zpracování tématu módy v ženských časopisech?

5.2 Změnily se v rámci sledovaných období způsoby, kterými časopisy o módě referují? Objevují se nové

formáty jak módu prezentovat a představovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!